Finanzaufwendungen 881 1.626 84,56

Ergebnis fortgeführter Aktivitäten vor Steuern 49 -752 -1.634,69

Ertragsteuern 103 -92 -189,32

Ergebnis fortgeführter Aktivitäten -54 -660 1.122,22

Ergebnis nicht fortgeführter Aktivitäten 1.127 9.816 770,98
Ergebnis 1.073 9.156 753,31
Davon: Ergebnisanteile anderer Gesellschafter 679 643 -5,30
Davon: Ergebnisanteile der Hybridkapitalgeber
   der RWE AG 59 15 -74,58

Davon: Nettoergebnis / Ergebnisanteile der
   Aktionäre der RWE AG 335 8.498 2.436,72

148

6.2.7 Kennzahlen

Finanzkennzahlen

Angaben in Prozent 2017 2018 2019

Eigenkapitalquote
Eigenkapitalrentabilität
Anlagendeckungsgrad
Verschuldungsgrad
Umsatzrentabilität

17,36
19,31
26,24

475,92
16,59

17,8
7,53

76,67
461,89

8,01

14,4
8,57

27,82
594,42

27,1

Individuelle Leistungskennzahlen

Stromerzeugungs-
kapazität
(in MW)

 31.
Dezember

2017
(angepasste

Werte)

 31.
Dezember

2018

Ver-
ände-
rung
(in %)

 31.
Dezember

2019

Ver-
ände-
rung
(in %)

Steinkohle 7.302 -   3.977

Braunkohle 11.017 10.255 -6,92 10.255 0,00

Kernenergie 2.770 2.770 0,00 2.770 0,00

Gas 15.076 14.321 -5,01 13.953 -2,57

Erneuerbare Energien 4.148 4.293 3,50 9.180 113,84

Pumpwasser, Sonstige 2.956 2.844 -3,79 2.358 -17,09

Gesamt 43.269 34.483 -20,31 42.493 23,23

Stromerzeugung
(in Mrd. kWh)

 31.
Dezember

2017
(angepasste

Werte)

 31.
Dezember

2018

Ver-
ände-
rung
(in %)

 31.
Dezember

2019

Ver-
ände-
rung
(in %)

Steinkohle 29,3 27,4 -6,80 14,2 -48,18

Braunkohle 74,2 67,2 -9,43 48,3 -28,12

Kernenergie 30,3 21,8 -28,05 21,2 -2,75

Gas 52,9 47,2 -12,43 50,8 7,63

Erneuerbare Energien 10,4 9,9 -12,39 16,4 65,66

Pumpwasser, Sonstige 3,1 2,5 -19,35 1,8 -28,00

Gesamt 200,2 176,0 -12,96 152,7 -13,24

Außenabsatz
des RWE-Konzerns

(in Mrd. kWh)
2017 2018

Ver-
ände-
rung
(in %)

2019

Ver-
ände-
rung
(in %)

Gas 64,0 67,0 4,69 56,6 -15,52

Strom 227,7 216,1 -5,09 192,0 -11,15

Summe 291,7 283,1 -2,95 248,6 -12,19

Quelle: http://rwe-kennzahlentool.de/

149

6.2.8 Geschäftsentwicklung

Hinweis: Der Lagebericht der RWE AG ist mit dem Lagebericht des Konzerns zusammengefasst; er ist

im Geschäftsbericht 2019 auf den Seiten 27 bis 95 veröffentlicht. Aufgrund des sehr umfangreichen

Lageberichts der RWE AG werden im Folgenden nur Auszüge dargestellt.

Das Geschäft entwickelte sich 2019 so erfolgreich, dass die Gewinnprognose im Jahresverlauf deutlich

nach oben korrigiert werden konnte. Der RWE Konzern schloss das Jahr mit einem bereinigten EBITDA

von 2,5 Mrd. € – und damit weit über dem Vorjahresniveau. Das lag vor allem an der außergewöhnlich